

令和7年度上期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

(3)患者数の状況(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	9,560	6,386	34,990	1996
	一日平均	52.2	34.9	234.8	13.4

施設名	区分	入所	短期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	10,314	514	1,052	49
	一日平均	56.4	2.8	8.5	0.4

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,730,060,000	1,315,227,964	35.3
医業収益	2,781,232,000	1,030,484,522	37.1
医業外収益	454,357,000	133,692,990	29.4
介護老人保健施設収益	366,168,000	128,764,763	35.2

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,730,060,000	1,360,583,366	36.5
医業費用	3,104,141,000	1,140,472,694	36.7
医業外費用	96,741,000	21,196,512	21.9
介護老人保健施設費用	525,916,000	198,914,160	37.8
予備費	3,262,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	204,078,000	84,314,000	41.3
企業債	32,700,000	0	0.0
他会計負担金	168,628,000	84,314,000	50.0
他会計補助金	2,750,000	0	0.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	347,733,000	151,945,447	43.7
建設改良費	77,024,000	35,787,422	46.5
企業債償還金	227,559,000	113,298,025	49.8
投資	43,150,000	2,860,000	6.6

(2) 損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位:円)

医業収益	1,026,684,710
(1) 入院収益	509,033,029
(2) 外来収益	383,419,745
(3) その他医業収益	28,575,565
(4) 他会計補助金	85,032,500
(5) 介護保険事業収益	20,623,871
医業費用	1,120,537,998
(1) 給与費	773,321,595
(2) 材料費	128,029,412
(3) 経費	216,010,227
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	3,176,764
医業損失	93,853,288
医業外収益	132,982,613
(1) 受取利息配当金	0
(2) 他会計補助金	120,262,500
(3) 補助金	0
(4) 負担金交付金	0
(5) 患者外給食収益	283,705
(6) 長期前受金戻入	0
(7) その他医業外収益	12,436,408
医業外費用	21,196,512
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	21,169,832
(2) 医療技術者等養成費	0
(3) 患者外給食材料費	26,680
(4) 雑損失	0
(5) 長期前払消費税勘定償却	0
介護老人保健施設収益	150,891,683
(1) 入所収益	128,764,763
(2) 短期入所収益	7,291,851
(3) 通所収益	11,315,198
(4) 他会計補助金	1,932,000
(5) 長期前受金戻入	0
(6) 事業外収益	1,587,871
介護老人保健施設費用	194,545,625
(1) 給与費	148,236,756
(2) 材料費	5,830,588
(3) 経費	39,505,512
(4) 減価償却費	0
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	42,528
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	930,241
(8) 事業外費用	0
特別利益	0
特別損失	0
当年度利益	-25,721,129
前年度繰越欠損金	-1,774,406,004
当年度未処理欠損金	-1,800,127,133

(3)貸借対照表
(令和7年9月30日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,164,580,829
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	114,260,016
建物減価償却累計額	△ 1,241,403,750	未払金	118,142,444
建物付属設備	2,218,845,000	その他流動負債	6,282,574
建物付属設備減価償却累計額	△ 1,984,009,356	流動負債合計	238,685,034
構築物	156,511,571	繰延収益	
構築物減価償却累計額	△ 129,070,815	長期前受金	2,468,093,380
器械備品	1,400,192,043	長期前受金収益化累計額	△ 1,939,645,886
器械備品減価償却累計額	△ 963,059,994	繰延収益合計	528,447,494
車両運搬具	17,880,504	負債合計	2,931,713,357
車両運搬具減価償却累計額	△ 14,091,821		
有形固定資産合計	2,571,418,255	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	35,047,996	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	35,309,796	資本金合計	2,841,713,620
投資その他の資産		剰余金	
投資有価証券	0	利益剰余金	
長期前払消費税	36,961,784	減債積立金	6,540,000
その他投資	63,718,070	当年度未処理欠損金	-1,800,127,133
投資合計	100,679,854	利益剰余金合計	△ 1,793,587,133
固定資産合計	2,707,407,905	剰余金合計	△ 1,793,587,133
流動資産		資本金合計	1,048,126,487
現金預金	876,421,763	負債資本合計	3,979,839,844
未収金	343,262,047		
未収金貸倒引当金	△ 1,543,161		
貯蔵品	12,796,245		
前払金	1,904,200		
その他流動資産	39,590,845		
流動資産合計	1,272,431,939		
資産合計	3,979,839,844		